
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 16ης Φεβρουαρίου 2010 

με την οποία επιτρέπεται στην Δημοκρατία της Λιθουανίας να παρατείνει την εφαρμογή μέτρου 
παρέκκλισης από το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 

προστιθέμενης αξίας 

(Το κείμενο στη λιθουανική γλώσσα είναι το μόνο αυθεντικό) 

(2010/99/ΕΕ) 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το 
άρθρο 291 παράγραφος 2, 

την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 
2006, για το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας ( 1 ), και 
ιδίως το άρθρο 395 παράγραφος 1, 

την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στη Γενική Γραμματεία 
της Επιτροπής στις 9 Σεπτεμβρίου 2009, η Λιθουανία 
ζήτησε την άδεια να παρατείνει την εφαρμογή μέτρου παρέκ­ 
κλισης από τις διατάξεις της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον υπόχρεο του φόρου προστιθέ­ 
μενης αξίας (ΦΠΑ) στις φορολογικές αρχές. 

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 395 παράγραφος 2 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, η Επιτροπή ενημέρωσε τα άλλα κράτη 
μέλη, με επιστολή της 27ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά με 
το αίτημα που υπέβαλε η Λιθουανία. Με επιστολή της 29ης 
Οκτωβρίου 2009, η Επιτροπή γνωστοποίησε στη Λιθουανία 
ότι διέθετε όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την εκτί­ 
μηση του αιτήματός της. 

(3) Σκοπός του μέτρου είναι να συνεχίσει να ορίζεται ο λήπτης 
των αγαθών ή υπηρεσιών ως υπόχρεος του ΦΠΑ που οφεί­ 
λεται για τις παραδόσεις αγαθών και την παροχή υπηρεσιών 
στην περίπτωση διαδικασιών αδυναμίας πληρωμών ή ανα­ 
διάρθρωσης υπό δικαστική εποπτεία, καθώς και για τις 
συναλλαγές στον τομέα της ξυλείας. 

(4) Πολύ συχνά, οι υποκείμενοι στον φόρο που έχουν τεθεί σε 
διαδικασία αφερεγγυότητας ή σε διαδικασία αναδιάρθρωσης 
υπό δικαστική εποπτεία, λόγω των οικονομικών δυσχερειών 
που αντιμετωπίζουν, δεν καταβάλλουν στις φορολογικές 
αρχές τον ΦΠΑ με τον οποίο επιβαρύνονται οι παραδόσεις 

αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που πραγματοποιούν. 
Ωστόσο, ο λήπτης, εφόσον είναι υποκείμενος στον φόρο 
με δικαίωμα έκπτωσης, έχει τη δυνατότητα έκπτωσης του 
ΦΠΑ ακόμη κι αν ο φόρος αυτός δεν έχει καταβληθεί 
στις φορολογικές αρχές από τον προμηθευτή των αγαθών 
ή τον πάροχο των υπηρεσιών. 

(5) Λόγω της φύσης της εν λόγω αγοράς και των επιχειρηματι­ 
κών δραστηριοτήτων που διεξάγονται σ’ αυτήν, η Λιθουανία 
αντιμετώπισε προβλήματα στην αγορά ξυλείας, όπου κυριαρ­ 
χούν οι μικρές επιχειρήσεις, συχνά μεταπωλητές και μεσάζο­ 
ντες, τις οποίες είναι δύσκολο να ελέγξουν οι φορολογικές 
αρχές. Η συνηθέστερη μορφή φοροδιαφυγής συνίσταται 
στην τιμολόγηση παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρε­ 
σιών και εν συνεχεία στην εξαφάνιση της επιχείρησης χωρίς 
να έχει καταβάλει φόρο, ενώ ο πελάτης διαθέτει έγκυρο 
τιμολόγιο που του επιτρέπει να ζητήσει έκπτωση φόρου. 

(6) Επιτρέποντας στις φορολογικές αρχές να ορίσουν τον λήπτη 
των αγαθών ή των υπηρεσιών ως υπόχρεο του ΦΠΑ στις 
προαναφερθείσες περιπτώσεις, η παρέκκλιση επιλύει τα προ­ 
βλήματα είσπραξης του ΦΠΑ, χωρίς να μεταβάλλει το ποσό 
του οφειλόμενου φόρου. Η παρέκκλιση απλουστεύει, από τη 
μια, το έργο των φορολογικών αρχών όσον αφορά την 
είσπραξη του φόρου και από την άλλη, την αποτροπή ορι­ 
σμένων περιπτώσεων φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής. Εν 
προκειμένω, το μέτρο αυτό αποτελεί παρέκκλιση από το 
άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, το οποίο ορίζει 
ότι ο φόρος οφείλεται κανονικά από τον υποκείμενο στον 
φόρο ο οποίος πραγματοποιεί παράδοση αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών. 

(7) Αυτό το μέτρο παρέκκλισης είχε επιτραπεί με την απόφαση 
2006/388/ΕΚ του Συμβουλίου ( 2 ) από την τότε εφαρμοστέα 
έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 
1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών 
των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών — κοινό 
σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας: ομοιόμορφη φορολο­ 
γική βάση ( 3 ). 

(8) Τα πραγματικά και νομικά περιστατικά που δικαιολογούσαν 
την τρέχουσα εφαρμογή του συγκεκριμένου μέτρου παρέκ­ 
κλισης δεν έχουν μεταβληθεί και εξακολουθούν να ισχύουν. 
Ως εκ τούτου, είναι σκόπιμο να επιτραπεί στη Λιθουανία να 
εφαρμόσει το εν λόγω μέτρο για μια ακόμα, περιορισμένη, 
περίοδο.
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( 1 ) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 
( 2 ) ΕΕ L 150 της 3.6.2006, σ. 13. 
( 3 ) ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1.



(9) Η παρέκκλιση δεν θα έχει αρνητικές συνέπειες στους ιδίους 
πόρους της Ένωσης που προέρχονται από τον ΦΠΑ, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 193 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 
παρέχεται η δυνατότητα στη Λιθουανία να εξακολουθήσει να ορίζει 
ως υπόχρεο του φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) τον υποκείμενο 
στον φόρο λήπτη των ακόλουθων αγαθών ή υπηρεσιών: 

α) παροχή αγαθών και υπηρεσιών από υποκείμενο στον φόρο που 
έχει τεθεί σε διαδικασία αφερεγγυότητας ή σε διαδικασία ανα­ 
διάρθρωσης υπό δικαστική εποπτεία· 

β) παραδόσεις ξυλείας. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την κοινοποίησή της. 

Εφαρμόζεται από 1 Ιανουαρίου 2010 έως 31 Δεκεμβρίου 2012. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη Δημοκρατία της Λιθουανίας. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2010. 

Για το Συμβούλιο 
Η Πρόεδρος 

E. SALGADO

EL 20.2.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 45/11


